lent

lent dari iudices in loco impetrantis. uide ad hoc doct.
in c. si quis contra de for. cope. et c. significarunt de te-
stam forma autem, humilibus, que plus taxatur, et ha-
bet in hoc aliquid gratiae, potest de stylo absq; signatu-
ra pape causa committi extra diocesim cum derogatione
d. cap. statutū. Et in rescriptis ea que de bonis super re-
uocandis indebita alienatis, et rescripto significantur,
et post iter arreptum, dantur iudices ubi pars petuerit,
quia non exprimuntur rei.

¶ Item adverte, quod non solet Cancellaria dare iudi-
ces in loco contractus, uel destinatae solutionis, etiam si
impetrans dixerit reum ibi inueniri, nisi commoretur,
uide ad hoc no. in c. dilecti. de foro comp. et in l. quero.
ff. de sol. presertim cum non appareat de consensu ordi-
narij rei, uide etiam ad hoc Spec. titu. de compe. iudi. s. j.
uer. in clericis autem qui uidentur etiam in hac tacita
prerogatione requirent consensum ordinarij. et uide
tex. iij. q. vi. non licet. et Ange. in l. j. de iudi. Et nota,
quod si reus est unius diocesis, et commoratur in alia,
Cancellaria non dat iudices, nisi in loco commorationis,
etiam si impetrans petat in utroq; in loco autem predi-
cto commoratione. dantur iudices etiam si non dicatur reū
habere ibi domicilium, et stylus iste facit pro op. Inno.
et aliquorum in c. ex parte. B. de for. compe. et uide
doct. in c. quod clericis. eod. titu. et text. in l. est. uerum.
C. de incol. lib. x. Contra heredem autem alicuius defun-
ti, non dat iudices Cancellaria, nisi in loco dioc. here-
dis, uelibi ipse heres conueniat ratione legatorū sol-
uendorum, siue ratione debitorum defuncti, nam non
dat iudices in loco ubi defunctus fuisset conueniens.

de quibus in l.heres absens. & l.si fide commissum.de iudi.ff. & in c.fi.de for.compe.per doc. & ita stylus cā-cellariae interpretatur d.c.statutum. plura sustulisse de dispositis per iura antiqua saltem quo ad effēctum com-missionum, quām faciāt interpretationes doc. qui in mul-tis contrariū sentiunt, nec etiā dantur hodie literae per Cancellariā laico cōtra laicos raptoreſ aliarū rerū, quā ecclesiariū, niſi tales raptoreſ uel fures eſſent occulti, & tūc dantur literae excommunicatioſ generales, ad ſatiſfactionem in forma, ſignificauit. uide ad hoc not.in c. cū ſit generale.de for.cōpe. & fundantur dict.e literae ge-neraleſ excommunicatorie ex multibz iuribz, uidelicet, ex c.ij.de offi.ordi. & v.q.j.quidā. & cle.uolenteſ. de here. & glo.in cle.maiorūm.eo.ti. & ex not.per Hosti.in c. nobis.de ſen.excom. & per lo.an.in c.cū in mult.in no-uel. & not.xxxv.q.vj.Episcopus,in ſynodo. & in c.ad noſtrā. & j.de iure iu. & c. cōſtitutus. de testi. & c.tue. de peniſ. per Collec. Et in p̄dicitibz literis in forma, ſi-gniſicauit, interdū denunciatur quis excommunicatus ipſo iure generaliter, & monetur ad ſatiſfactionē, interdū monetur per duos terminos, & deinde excommunicatur, & hoc ultimum fit in caſibz, in quibus non eſt quis ex-communicatus ipſo iure.

¶ Ulterius nota, quōd non ſolet etiam Cancel. dare iu-diceſ in loco delicti, & in ſumma, non dat iudeceſ, niſi in loco domiciliij, ſeu cōmorationis, & in loco rei immo-biliſ ſit, adeo, quōd miniftriſ & general.ord.comitiſ baroniſ, & huiuſmodi non dat iudeceſ, niſi in loci ubi cōmorantur, uel in loco unde denominantur, ſilla prouincia cōcluditur una dio, tantum, uide Abb.ad hoc in c.dile-

in c.dilectus.de rescrip.coll.iiij. & not.in l.iij.C.ubi ſen-tor. & in c.omnes.de maio. & obe. & in c. quoniam.de offi.deleg.

¶ Nota etiam, quōd ſi actor impetrat cōtra plures reos diuerſarum dioc. quamvis illi rei ſint diuerſarum prouin-ciarum, & etiam ſit cauſa cōmuniſ, dantur iudeceſ in ſingulis diocesiſ reorum, uel in tertij ſi actor ſit di-uerſe diocesiſ ab eis, non ſufficit dare in una ex diocesiſ buſ reorum in ſimpliſibz commissionibz. Secus in cauſa appellationum, in quibus non eſt neceſſe accipere iudeceſ, niſi in altera ex diocesiſ reorum, neq; actoreſ computantur, niſi pro uno, ſi dicant ſe eſſe liuiſ confor-mate, uide ad hunc ſtylum no.in c.dilectus.de rescrip. & c. ex parte.de for.compete. & l.iij. & iiij. ſi unus ex plur. ap. & in l.i.de di.rescf. c. & l.i. & iiij. ſi plu. una ſen. & l. ſepe.de re iudi. & l.i. ſi in commu. eademq; cauſa. & in l. ſcire debemus.de uerbo. obli. & l.de pupillo. ſi plurimi.de no.oper.nun. & cle.j.de appet.in cle. Et dicit Ioan. Gansfredi cum alijs doct. gallicani fuiffe determinatum in cancellaria, quōd ſiquis habet impetrare contra duos, quorum unus eſt de diocesi impetrantis, alijs de alia, quōd debet dare iudece in tertiam, cū minora ſequan-tur inconuenientia, & addit longe minor em eſſe incon-uenientiam, quōd ubi duo uel plures rei conuenti ſunt in eadem cauſa, quōd cōſeſatur loco unius, quām plurium, arg.c.cum in multis.lib.vj.de rescrip. & de iure pat.c.j. eo.lib.de elect.scriptum, & uide ad hoc not.per Innoc. & alios in c.pastoralis.de rescrip.hodie tamen fit ut ſu-pradiictum eſt. Dicunt etiam predicti doct. gallicani, in c.cauſam.de offic.delega. & Bella.iud.in d.c.statutum.

22.

P R A C T .

Cancellariam committere caussam matrimoniale, etiam si sit super foedere episcopo, et alijs non episcopis, cum clausula, ut frater episcope, et quando appellatur a gratia uamine, uel interlocutoria in matrimonialibus, etiam committitur episcopo, ut ibi per eos, et ita seruat hodie, facit contra capitu. constitut. iij. de appell. Sed si maritus impetrat literas contra aliquem detinentem uxorem suam inuitam, potest tunc absq; dubio committi alijs, quam episcopo, cum talis cognitio sit miseri fori, uide lo. an. et alios in capitu. non est de spon. et c. illud de presump. et An. de bu. in c. tuam de ordi. cog. Et nota, quod si priuilegiatus traxit me extra suam diocesim, et ego appello ab sententia, committebatur olim cause per Cancellariam extra diocesim appellati, per no. in c. prudenter. de mut. peti. Verum postea usum est obstat d.c. statutum. Et negata est commissio extra diocesim. Et iterum postea Cancellaria in similibus casibus dedit extra tempore Clementis. iiiij. interpretando stylum per ius commune, per not. in capitu. cum dilectus, de cons. quare stylus in Cancellaria fuit in hoc inconstans. Et in his et pluribus alijs indigeret declaratione Pontificis d.c. statutum, quod uidetur confuse et generaliter tollere multas equitates iuris antiqui. Et nota, quod si Episcopus impetrat literas una cum alio suo diocesis, pro re communi contra eius subditum, dantur iudices extra, etiam in simplicibus. arg. d.c. unici. de iurepa. lib. vij. et ff. de quib. re. adeund. iud. ea. l.j. et c. per tuas. de arbit. et l.j. ita. de libe. et postu. et ff. si seruit. uend. l.j. si comminem. et C. de temp. in integ. resti. peten. et de conces. preben. autoritate. lib. vij. et l.j. C. si commu. eadem. et cau.

C A N C E L.

23

cau. in integ. resti. poss. et l. inter. de mino. l. per fundam. ff. de serui. rusti. præd. et de codi. et demonstra. l. pater. et faciunt dicta supra de litis consortibus.

¶ Personæ autem, qua possunt impetrare literas sunt. Circa perso laicus contra laicum in terris ecclesiæ. uide in c. si duo. nas, qua pos bus. de appell. Item laicus contra clericu, et clericus con sunt literas tra laicum etiam, de antiquissimo stylo. et clericus cum impetrare, laico contra laicu. si ad eos communiter res pertineat, sed non econtra. Sed in hoc ultimo casu contrarium uidetur uoluisse docto. in l. precipimus. §. eodem. C. de appella. et in l. si de bono. non conti. C. Matthes. in quadam nota. et Abb. recentior in quadam disputa. de quo per collect. post Fede. in capitu. forus. de uerbo. significa. In causis autem feudalibus, non dantur literæ etiam clericu, uide capitu. ceterum. de iudi. et capitu. ex transmis. sa. et capitu. uerum. de for. compe. Dantur autem literæ laicis contra laicos, super usuris uel contractibus in fraudem usurarum initis, uel iuramento nullatis. Item super iure patronatus uel presentatione, aut iure funerandi, aut dote, uel donatione propter nuptias, et super ad ministracione rerum piarum. et propterea dantur confraternitatibus, uide ad hoc Pau. et Abb. in consil. Dantur etiam ratione uotti, uide ad hoc in capitu. licet. de uoto. et quomodo laicus conuenitur super re, quam tenet ab ecclesia, uide ad hoc Specu. in titu. de com. iudi. adi. §. i. et no. in capi. nullus. de for. compe. et no. in c. si clericus laicum. Dantur etiam pro et contra executorem ultime voluntatis laicum, etiam in non pisi causis, licet quo ad hoc ultimum, uideantur obstatre huic stylu no. in c. tua. de testa. Et breviter, datur literæ inter laicos super

B 4

causis ecclesiasticis, & alias absq; dubio forum ecclesiasticum concernentibus. Super obseruatione autem patrum inter laicos non dantur, nisi diccretur in illis locis tales & causas de antiqua consuetudine pertinere ad forum ecclesiasticum. uide ad hoc Collec. in c.j. de past. Super infamacione autem de crimine incestus inter laicos, cum peterentur literæ tēpore meo à Cancellaria, de conilio dominorum de parco negauimus eas, quāmis mibi uidetur esse concedendas pluribus rationibus, & inter alia, quia Cancellaria maximè innuititur textibus allega. in c.f. de sepul. sed quia non inuenimus exemplum alicuius formæ antique, acquieciuī opinioni eorum. Sed cōtra feci in crimine contra naturam, cum peterentur literæ inter laicos iuxta formam l. diff. mari. uide de his docto. post gloss. in c. nos inter. de purg. cano. & in c. cleric. de excess. prela. & capitulo, in Archiepiscopatu. de rapto.

¶ Et nota etiam, quod in iudeis uel saracenis contra laicos Christianos, uel econtra, non dantur literæ per Cancellariam, nisi super causis concernentibus forum ecclesiasticum simpliciter uel mixtum, nec sit mentio de negligencia iudicium secularium, sed si essent de terris ecclesiæ, bene dantur. uide ad hoc not. in c. quod super his de uoto. per doc. & in d.c. in Archiepiscopatu.

¶ Magistris, seu prefectis fabricæ ecclesiæ, & perpetuo oblatis, & rectoribus hospitalium, laicis pro bonis ad fabricam uel hospitale spectantibus bene dat literas Cancellaria, & contra eos pro dictis bonis & fratribus & sororibus etiam tertij ordinis sancti Francisci, & contra eos: simplicibus autem eremitis non solent dari literæ

literæ, nec servitoribus clericorum laicis. Biocards autem seu mantellatis dantur, uxori clerici coniugati, & multomagis contra eum uidetur dari posse per l.j. C. de incol. li. x. & de digni. l. mulieres. li. xii. ff. de senat. fœmine.

¶ Et nota, quod laico de terris ecclesiæ, non dantur literæ contra laicum extra terras ecclesiæ, sed ecōtra sic. ¶ Et attende, quod in tutori, & curatore, & procuratore in rem suam consideratur persona pupilli, uel adul ti, seu furiosi, aut procuratoris, an sit clericus uel laicus, non ipsius tutoris uel curatoris super impetratio. Idem ad hoc ut trahatur extra, nam in hoc, uidelicet, quo ad communionem, non solet attendi dioecesis uel locus commemorationis tutoris uel curatoris, sed pupilli uel adulti. Faciunt ad hoc no. in l. si ex plu. tuto. C. & an. l. j. s. libelli. de appell. ff. & l. j. quam. nup. inter pu. & no. l. j. de admi. tut. & l. ad ea. ff. de re. iu. & in c. sua nobis. & c. ex parte. de appell. & in c. querelam. de elec. & in l. j. C. de sent. & inter iudi. & in c. j. de procu. li. vj. ubi non atten ditur qualitas procuratoris, & de procuratore in rem suam, uide no. in c. licet. de offi. delega. & Lapud. de dol. excep. In patre autem laico administratore bonorum filii clerici non habetur firmus stylus. Aliquæx Correctoribus considerarunt personam patris, propter interesse eius in usufructu, & nō dederunt literas contra laicum: alij dederunt, quasi pro re, quasi cōmuni patri laico & filio clericu, & hanc partem nos sequuti sumus, tamen quo ad trahendū extra impetrante literas patre: aut si contrā cum ratione predictorum bonorum impetrētur, semper attenditur dioecesis patris, non filij, si fuerint di-

uersarum: quae consideratur uexatio & cura comparendi per iura supra alleg. & uerbum trahere, ut not. doc. Galli. in d.c. statutum. & in executore quo ad hoc. & uide ad hoc glo. & Bar. in l.j. C. de agric. & censi.

¶ Dantur etiam literæ laico contra laicum, qui subest iurisdictioni temporali alicuius Episcopi uel prælati, si hoc narretur, quamvis olim Cancelleria non dederit literas, nisi inter laicos Ecclesiæ Romane tamum, quod Collec. in c. ad petitionem de accu. dicit obseruauū fuisse, uel ex effectu presidentium in literis expediedis, uel ex errore Abbreviatorum.

¶ Et si laicus percusserit laicū in ecclesia, non dantur literæ ad instantiam percusi, sed rectoris ecclesie. & uide ad hoc no. in c. cum sit generale.

¶ Dantur quoq; literæ contra laicum mulieri conquerenti super dote, sive cum uiro, quādō est nupta, sive absq; uiro soluto matrimonio, uel uiro ipso ad inopiam uergente, & debet fieri mentio in rescripto, quod res super quibus laicus mulieris pertinet. Viro autem contra laicum dantur etiam literæ pro dote sibi promissa. uide ad hoc c. per nostras. de don. inter vir. & ux. & formam quinterni Cancellerie iustitiae, in t.i. de matri. Viro etiam contra uxorem, ad dotem propter adulteriū uxoris perditam, uidetur posse dari literas per c. plerūq. de dona. inter vir. & ux. & c. ex parte de cōsti. & no. per Abb. in c. cum sit generale. de for. compē. & idē forte uidetur, si agatur super parafernalibus per mulierem non cōtra tertium, sed accessorie ad dotem, seu unā cum dote. ut in c. plerūq. & c. significavit. & c. & si necesse de do. inter vir. & ux. ar. l. si ego. & dotis de iur. dot. ff. & l. si. C. de pac.

de pac. conuen. & ar. l. si sponsa. ff. de iur. dot. & de pri- uil. credit. l. iij. s. si. sed si mulier est uidea, uel pauper or- phanus, benè impetrat literas etiam nulla facta mentione de dote, cum clausula, illos sub quorū iurisdictione & c. quæ dantur quando pauper orphanus uel uidea nō pos- sunt consequi iustitiae complementū a iudicibus secula- ribus, & vocatur pauper orphanus miserabilis persona ut no. in c. super quibus dā. de uer. signi. iuncto c. j. lxxxvij. dist. & Lorphanotrophos. C. de ep. & cle. & c. grā- di. de sup. neg. præ. li. vj. & c. j. ne cle. uel mon. Nec capi- tur orphanus, ut in c. admonere. xxxij. q. secunda. pro eo qui caret patre. Et dantur etiam pro orphano, quamvis habeat tutorem uel curatorem, ut uidi in forma Martini de Ebulo. uidetur obstat d.l. Lorphanotrophos. sed po- test esse pauper miserabilis, etiam si habeat tutorem uel curatorem. Pro nobili paupere orphano etiam dantur li- teræ uide no. in c. significantibus. de offi. deleg. & libumi- lem. C. de incest. nup. Item dantur literæ pī o clero cum unica & uirgine coniugato, & contra eum de stylo. li- et uideatur obstat c. unicum. de cler. con. lib. vj. tamen pro stylo faciunt not. per Abbat. capi. j. de uit. & bone. cleri.

¶ Et nota, quod pauper orphanus, uel uidea non impe- trat in eisdem literis cōtra clericos & laicos simul, cum diuersæ sint conclusiones.

¶ Et aduerte etiā, quod laicus non impetrat literas con- tra clericum generaliter super iniurijs, sed est necesse specificari iniuriam, uide not. in c. granis. de resti. spol. & cap. olim. de iniur. Nec clero & laico dantur literæ simul super iniurijs, etiam si diceretur communiter. item si con-

si conquerētes sint plures, etiam si pater vel filius, uel fratres, debent ponit super bonis & rebus alijs ad eos communiter spectantibus, sed in uniueritate conquerente uel alio corpore, seu collegio, non dicitur communiter spectantibus.

¶ Monachis autem uel alijs religiosis, aut mendicantibus non dantur literæ nomine proprio, sed superioris & conuentus, nisi talis religiosus habeat aliquod officium obedientiarum, uel administrationem, aut beneficium sui ordinis, uel ex dispensatione apostolica, uel impetrat super absolutione ab excommunicatione uel infamacione, aut alimentis, alias non dantur, etiam si sit in studio. Et etiam olim obseruanit Cancellaria, ut per Collec. in c. dilectus. de rescript. & uide Rot. de iudi. in nouis & in decis. Bella. Mihi tamen semper uisum fuit posse dari literas pro existente in studio, si afferat se de licentia prelati & conuentus esse in studio, per not. glo. in c. non dicatis. xij. q. j. & si longius. de iudi. & per Archi. & 10. an. in c. ij. ne cler. uel mon. dummodo narrat iniuriari sibi super debitiss ratione studij contractis. Aliqui tamen Correctores sequutisunt exactè stylum antiquum, ne sub hoc pretextu studij detur occasio monachis impetrandi literas super alijs debitis & administratione proprij, & noluerunt dare etiam cum dicta narratiua. Contra religiosum autem hodie bene dantur licet, sub nomine proprio indistincte in loco commorationis. & uide no. in c. quanto. de offi. ordi. Mendicantibus uero dantur literas pro erogatis eis, uel eccl esie eorum in eleemosinam, cum possint implorare officium iudicis, ad habenda illa bona, & etiam agere si dixerint se posse

posse obtinere bona ex privilegio sedis apostolice, cui non sit derogatum. Ad quod uide no. in c. fi. de paci. li. vii. olim tamen Cancellaria non admittebat appellations super immobilibus mendicantium, quamvis allegarent priuilegium apostolicum super eis, ut no. Collecta. in c. significantibus. de noui. operis nunciat. Abbatii autem soli dantur, pro spectantibus ad mensam Abbatalem, si fuerint ordinis sancti Basili uel Benedicti, alias autem non dantur absq; conuentu. Preceptoribus autem siue Commendatoribus milit. tribus dantur indistincte, etiam pro pluribus commendis, sed non pro pluribus prioratibus in militibus Rhodiensibus, seu fratribus Hierosolimitanis, ut nidi in corum statutis, seu stabilimētis, dum peterēt confirmationē eorū. & uide not. in c. quia nos. de app. per Inno. & Hosti. uide ad hoc no. in c. cum deputati. de iudi. & Oldra. in consi. cxxviii. uiro autem & uxori dantur literæ absq; uerbo, communiter.

¶ Non dantur literæ, si quis uelit impetrare contra homines talis loci, nisi dicatur, uniuersi homines uel uniueritas hominum talis loci. uide ad hoc no. in c. cum in multis. de rescript. li. vii. Oldra. consi. cccxv. & no. gl. in c. cū dilectus. de ordi. cogni.

¶ Et quando ignoratur, an quis sū clericus uel laicus, solet ponit disiunctiuē clericus uel laicus pro quo stylō facit l. j. s. quia autem ff. quorum lrg. & de resti. in int. constitutis. & c. unico. de post. pre. lib. vii.

¶ Filio autem familias non solent dari literas contra patrem, nisi exprimat sibi iniuriari super Castrenibus, aut alimentis, uel alias in casibus, in quibus possit agere contra patrem. uide ad hoc l. lis nulla. ff. de iudi. & i. actions

ctiones. ff. de acti. & glos. xxiiij. q. iiiij. si ecclesia. & in c. queritur. ij. q. viij. nam prohibito consequenti, uidetur prohibitum antecedens, uidelicet, impetratio literarū. facit quod no. inno. in c. ij. de dila.

¶ Emancipato autem bene dantur, cum non prohibeat agere, nisi non præterita uenia, que per impetratio nem literarum non tollitur, & index hoc examinabit. arg. l. sed et in hac. §. preter. & l. quanuis. in fin. ff. de ius uoc. & facit l. s. C. cod.

¶ Super furt. uero, uel falsitate commissa per patrem aduersus filium quod possunt dari, uide l. congruentius. C. de pat. pot. & not. in c. prohibemur. ij. que. j. & in d. §. prætor.

¶ Cisterciensibus non dantur literæ super castris, hominibus, uasallis, uel decimis, nisi adiiciatur, quod habuerint illa antequam ipsorum monasteriorum Cisterciens. ordo recuperet instituta. uide c. reuolentes. de stat. mon. & no. in c. cum ordinem. de rescrip.

¶ Super diuersis beneficijs contra diuersos reos non datur unum rescriptum, nec cum clausula, & quidam alijs. Sed est necesse exprimere reos, nec ubi agitur super beneficio, non debet hodie addi in rescripto super rebus alijs, quam fructibus illius.

¶ Cancellaria non dat literat Comuentui, uel Capitulo, uel contra eos, nisi super bonis discretis, & alijs que uaneante sede per eos necessariò expediuntur, ut per Colle. in c. illa ne se. uacan.

¶ Et pro iniuria illata ecclesiæ cathedrali, uel intra ipsam, uel in eius cymtero, non dantur literæ Episcopo, si ue capitulo, uide Collec. in c. cum deputati. de iudi. sed

contra

contraria,

¶ Nec in aliquo rescripto ponuntur ultra tres ciuitates sive dioc. computatis actoribus & reis, uel quatuor, si index fuerit ex illis quatuor.

¶ Item, non ponuntur ultra octo nomina reorum absq; clausula, & quidam alijs, sed cum ea septem nomina uero conquerentium possint esse quot placet.

¶ Contra reges & principes, seu magnos duces non dantur literæ sine signatura pape, faciunt no. per Spec. ti. de leg. §. nunc uidendum. uer. Item non obstat.

¶ Et nota, quod communitas, seu uniuersitas de styllo computatur pro quatuor personis, licet l. moriuo. ff. de fideijs. & ex quicau. mail. ait prætor. §. item inquit. cum alijs iuribus faciant contra. & ideo non dantur literæ in uno rescripto, nisi contra duas uniuersitates, si uelis ponere clausulam, & quidam alijs, & Communitas dicitur ciuitatis. Uniuersitas uero castri, uel ville, aut populi, uide detur facere contra cle. unica. de usu. & not. per Bar. in extraug. ad reprimendam. Nec dantur literæ, nisi contra tria monasteria tantum, uel domos in eodem rescripto. Nec super iniurijs uerbalibus dantur literæ per Cancel. uide ad hoc c. cum te. de re iudi. & decis. Rot.

¶ In ciuilibus plures agentes appellantur litisconfor. tes.

¶ In criminalibus uero plures rei complices, facit contra glo. in cle. j. de poenit. uide tex. & io. an. in c. cu opere teat. de accusa.

¶ Quod agitur super pecuniariū summis, ponitur incōclusione post illa uerba, ap. re. usi. re. cess. antibus. de quo in c. dilect. de for. cōpē. nisi cōqueratur Episcopus, capitulū

con-

2

P R A C T.

conuentus, uel persona ecclesiastica ratione beneficij, aut religiosus, uel familiaris papa, uel de eu. Roma. quia presumitur pro eis. uide no. in c. cum in iuuentute. de presumptio. cum ex iniuncto. de no. ope. mun. lxij. dt. miramur. ix. q. ij. Lugdunen. nec hodie ponitur in re scriptis appellationum.

¶ Mortuum non appellat papa dilectū fil. de stylo, nec uenerabilem fratrem, sed quondā talem, & bo. ante. Episcopum.

¶ In re scripto super defectu natalium, ponitur clausula, ita tamen &c. alias est falsum, & committitur diocezano nisi sit suspensus: quia tunc committitur officia li ultra montes. & hodie etiam idem quando dioce sanus agit in remotis, & hoc exprimitur, facit c. daturū. de preb. li. vij. si uacet eccl. tunc scribitur maiorem potestatem in ea obtinēti. uide de hoc in quinterno ti. de defect. nat. Spec. ti. de dispen. s. nunc de episcoporum. & in fi. & quis dicatur dioce sanus, uide glo. in cle. unica. defor. compe. & datur hodie hec dispensatio tam presentibus in Curia, quam absentibus, etiū pro genitis ex nō soluto & soluta. & de dicta clausula, ita tamen, uide Old. Cons. clxv. & Rot. in antiquis: & gl. in c. si pro clericis. de preben. li. vij. & in c. non potest. & Sal. in l. præ scriptiofi. C. si contra ius uel uti. pub.

¶ Et in confirmationibus in forma communī, nunquam ponitur in narratione dioce sis, in qua est beneficium, sed in salutatione tantum.

¶ Nec datur Post iter arreptum, mulieri, sed religio si sic, si habeat administrationem. uide no. in c. cum depu tati. de iudi. & gl. in cle. & si principalis. de rescrip.

¶ Regule

C A N C E L.

33

¶ Regule Cancellarie pape uiuenti ad futuram rei memorū dantur sub hac forma. Ad futuram &c. cum literis maiusculis, Cunctis disponentes fidelibus, iustitiā ministrari tenorem cuiusdam per nos dudum editae consti tu. quæ die decima nona Mensis &c. Anno Incarnationis &c. Pontificatus &c. Anno primo, publicata fuit ad instantiam dilecti filij. A. decani &c. sc illa, pro sui conseruatione iuris, indigere afferentis, presentibus inseri fecimus uolentes & autoritate apostolica decernentes, ut huismodi sic inserto tenori stetur, & plena fides adhibeatur, ubiq; in iudicio uel extra illud exhibitus fuerit uel ostensus: dictus uero tenor talis est. Item uoluit &c. nulli etiam dat. &c.

¶ Si papa fuerit defunctus, dantur sic à successore. Cum &c. &c. quarum quidem constitutionum, quas suo dum taxat tempore duraturas obseruari uolunt &c.

¶ Si uero non petantur ad futuram rei memoriam, sed per commissionem iudicū, dantur sub hac forma directe iudicibus, coram quibus causa pendet. Cunctis &c. per nos nuper editae constitutionis anni &c. Pontificatus nostri &c. ad instantiam dilec. fil. sc illa pro sui iuris conseruatione & executione quarundam literarum apostolicarum per eum ad uos communiter impetratarum facienda indigere afferentis presentibus & c. uolentes &c. Tenori plenam fidem adhibeatis, & secundum eum ad executionem procedatis. literarum earundem dictus uero tenor talis est.

De quatuor clausulis, prouiso, & alijs.

C L A V S U L A, prouiso, qn̄ q̄ cōqueritur super cēsibus
C pensio=

pensionibus, et huiusmodi prouisione censuS huiusmo^di contra statuta Lateranensis concilij impositi sint, uel adiuncti. uide c. prohibemus. de censi. Et ponitur in re=scripto ante clausulam, testes. Nec datur si minor impe=ret contra maiorem, nec contra laicum tantu^m, uel cleri=cum et laicum simul.

¶ Clauſula, prouiso, quando quis conqueritur contra communitatem uel uniuersitatē, et hec prouiso ne ali=qua singularis persona dicta uniuersitatis autoritate p̄ſentium ad iudicium euocetur, seu in illam, aut locum p̄dictum interdicti sententiam proferatis, nisi à nobis super hoc mandatum receperitis ſpeciale, et contra capitulo m̄ h̄c clauſula non ponitur, uide Bella, de hac clauſula in capitulo cum in multis, de reſcriptis.. li=bro. vi.

¶ Clauſula, prouifo, quando quis conqueritur contra conſules, aut proconſules, aut nobiles, aut gubernato=res ciuitatis uel huiusmodi, eft hec prouifo, ne in terras dicti nobilis, uel eandem ciuitatem, uel oppidum auto=ritate p̄ſentium interdicti sententiam proferatis, niſi ſuper hoc à nobis et c. et hec clauſula ponitur, quando conqueritur aliquis in pecuniaris uel alijs ciuibib⁹ cauſis cotra p̄dictas personas: uide in extraua. Bonifacij proinde. Super criminibus uero remanet ius antiqui, c. ſi ſententia. S. ceterū. de ſen. exco. li. vi. cum alijs iuribus. non tamen ponitur in reſcri. ſuper ſuris nec ſuper ma=nū inieclione, etiam ſi agatur ciuiliter, nec in matrimonialibus. uide c. nō eft. de ſpoſa. et c. i. de uſur. li. vi. et c. pe. Clauſula, prouifo, nō datur in cōmisionibus appella=tionum, nec olim aliquo tempore data ſuit in partibus Gallicanis,

Gallicanis: quia male parebant nobiles et uniuersitates iudicibus ecclesiasticis, ut legi in notis quinterni Can=cellarie gratie. Nec etiam ponebatur in certis dioceſi bus Germanie, per conſtitutio[n]e concilio Conſtan[tinopolitano], nunc ſi faſta, uidelicet in Caminen, Trazeburgen, Nauebur=gen, Zuerinen.

¶ Clauſula, prouifo, quando excommunicatus contra formam Concilij generalis petit aſſolutionem prouifo, quod si pro manifeſta offenſa dicta ſententia ſit prola=ta, nec ab excommunicato ſufficienter p̄ſletur emen=da nullatenus relaxetur. uide c. ſacro. de ſenten. excom. Et c. ab excommunicato. de reſcrip. et c. ex parte de uer. ſigni.

¶ Inuocatio brachij ſecularis, hodie non datur abſque ſignatura per Cancellariam, nec tempore Collec=dab=tur, ut per eum in c. i. de offi. dele. olim uero data fu:it: ut in quinterno iuſtitiae, de uſuris forma xxi. quare ſtylus eſt inconfiāns. Et an delegatus hoc poſſit ſine expreſſa commiſſione, uide doct. in c. ſignificasti. de offi. dele. et in c. ſi quis contra clericum, de for. compe. Et c. ut offi=cium. de heret. li. vi.

¶ Super ſponsalibus de futuro, ut cogatur uir uel mu=lier implere per uerba, de p̄ſenti, non ſolet Cancella=ria dare literas, etiam ſi dicatur innterueniſſe iuramen=tum. uide que ſcribo in alijs memorialibus meis. Et no= in c. requiſuit. de ſponsali.

¶ In reſcripto appellationis à principio, ubi formatur libellus auctoris uel rei ſuper petitionem, ſemper debet po=ni quis petat, à quo petat, ſeu petierit, quid uel quare petat: Et in his ultimis, quādo ignoratur res, uel quanti

tas aut causa, solet diei rem tunc expression ex causis
tunc expressis, uide materiam libellorum, et que infra
dicentur.

¶ Item in absolutione ab excommunicatione debet pos-
ni causa excommunicationis, uide doc. Gallicanos post
alios in c. ex parte. de offi. ordi. et Hosti. tit. de rescrip.
¶ quis impetrare.

¶ Et nota, quod per Cancellariam datur monitio sub
censuris in notoriis iuris: ut super decimis et huiusmo-
di, ut in titu. de decimis, in prima forma quaterni, uide
glo. de his post tex. in cle. dispensiosan de iudi. et doc.
in c. conquestus. de for. compe. et in c. nosti. de elec. et
de proba. quoniam. et de appell. personar. et de iniur.
ad nostram.

¶ Et considera, quod Cancellaria in rescriptis sepius
utitur uerbo, temere, quod uerbum excludit recte uel ri-
te, aut utrumq; et poterit cōuenire parti, uel iudici: ut no. in
l. eum qui temere. ff. de iudi. et Insti. de pot. teme. liti. c.
ex literis. de diuor. c. tuarum. de priui. de elec. prouida.
li. vi. et c. ut periculosa. ne cle. uel mona. c. li. insti. quib.
alie. licet. et econtra. et in c. bone. de postu. prela. et in
multis alijs iuribus.

¶ Et aduerte quod Cancellaria utitur his duobus termi-
nis in conuentione, uidelicet, traxit in causam, uel fecit
ad iudicium euocari. De primo uide no. in c. pastoralis.
de cau. pos. et propriet. de alio in l. i. ti. de in ius uocā. ff.

¶ Si contra Episcopum, Archiepiscopum, uel Patriar-
cham, impetrantur literae, ubi dicitur per censuram, des-
bet dici autoritate nostra. uide c. quia periculosum. de
fensi. excom. li. vi. et quia pontificali. de offic. de leg. co.

lib. Contra

lib. Contra electum uero quando dantur literae, dicitur
per censuram de stylo. uidetur contra dicere c. ij. de offi.
deleg. ob reuerentiam sacri officij. Sed aliud est pontifi-
cale officium, aliud pontificalis ordo, et aliud pontifica-
lis dignitas. uide ad hoc gl. in cle. Archiepiscopo. de pri-
uile. et quandam decis. Bella. et contra perpetuum ad-
ministratorem etiam dicitur per censuram. uide no. in c.
is cui. de elec. lib. vi.

¶ Super spolio contra iudicem non ponitur dicto tali,
sicut iustum fueris, restituto, sed simpliciter ponitur
clausula, uocatis, cum insinuat pro ea. extra de renū.
in presentia. et c. dilectus. de rescrip. uide Oldra. consi.
ccxxvij.

¶ Item nunquam dantur nisi unus, duo, uel tres indices,
uide c. prudentiam. de offi. deleg.

¶ Item ordo praeedit Diocesim, sed non Ciuitatem, ut
Abbas sancti Petri Perusini. ordinis sancti Benedicti.
Abbas sancti Cucuphati ordinis sancti Benedicti Bar-
chinonen. diocesis.

¶ Nomina ordinum. Camaldulensem, Cistertiensium,
Cluniacensium, Carthusiensium, Præmonstratensum
præferuntur, alia postponuntur, ordinis sancti Bene-
dicti, ordinis humiliatorum et c. Cistertien. ordinis Præ-
monstraten. ordinis et c.

¶ Clausula, non obstante, facit conquestum duplum.
Vide de ea in c. ne aliqui. de priuili. li. vi. et ponitur etiam
in rescrip. de iustitia.

¶ Episcopo non dantur literae super iuribus episcopalii
bus generaliter, nisi exprimat aliquid ex eis. uide Spe-
culato. de rescriptio. present. et nota. in c. constitutus.

de reg. do. et Bella in decisionibus.

¶ Debet poni in rescripto etiam appellationis de stylo nomen & cognomen Actorum & Reorum, & appellantis ac appellati, alias non dantur littere, nisi dicatur Titius & Meius, & alijs in hac parte litis consortes, quos non est necesse exprimere. Nomen uero iudicis ordinarij, a quo appellatur, non est necessarium apponi, sed delegati sic, licet videatur aliud doctoribus. Vide Specu. titu. de appellatio. & c. oblate. & Bayto. in l. prima. & libelli. de appellatio. ff. & decis. Rot. Item est necesse quod ponatur diocesis rei. Item debet poni qualitas uel dignitas personarum, Laicus, Canonicus, Rector, Armiger, Ciuis. Nec debet quis intitulari duobus titulis, sed uno tantum super quo impetrat, sed si impetrat super pecuniarum summis, aut alijs orphanis, potest assumere titulum quem uoluerit, & dabantur ei iudices, iuxta diocesim de qua se intitulabit. Vide ad hoc not. in c. ad aures. de rescrip. et Bella. in decis. & nota, in quadam decis. in antiquis, de rescrip. Et si est religiosus actor uel reus, debet exprimi ordo, ut per Hosti. & Colle. in c. cum ordinem. de rescrip. Et iudeus non dicitur laicus uel ciuius, sed dicitur incola uel habitator talis loci, uel in tali ciuitate commorans.

¶ Et mulier debet poni post clausulam, & quidam alijs clerici & laici, cum non comprehendatur sub nomine Laico de stylo, vide Specu. in titu. de rescrip. presentacione, & olim ponebatur ante, dummodo esset nominatus unus laicus.

¶ Si est mulier que appellebit, debet semper poni dilecta in Christo

in Christo filia Anna &c. & si est nobilis, debet etiam poni nobilis, & si uidea, debet semper dici talis relicta quondam talis uidea. Sed si mulier non appellebit, sed conueniat, non debet dici dilecta in Christo filia, nec etiā in conquestibus. Dicitur etiam in actrice, dilecta in Christo filie Ioanna dilecti filii Antonij &c. uxor. Et idem dicitur in parte administratore bonorum filij, & tutoribus, & curatoribus, dilectus filius A. dilecti filij B. genitor. In muliere appellata non dicitur, dilecta in Christo filia. In forma sua nobis, in forma autem humilibus, tam in appellante, quam appellato, quam etiam iudicibus semper dicitur, dilectus filius, & dilecta in Christo filia in formam querelam. In actore ponitur dilectus & dilecta, non in reis & conquestibus. In conclusione ponitur, Ideoq; & alijs quo circa &c.

¶ Nota, quod in forma sua nobis, non dantur expressa absolutio ad casu etiam, & expressa commissio attentatorum: in forma humilibus, sic. Et in omnibus rescriptis iustitiae ponitur clausula, quod si non ambo uel omnes, praeterquam in rescripto in forma humilibus, in quo ponitur, uos, uel duo, aut unius uestrum. Et huiusmodi clausula ponitur post clausulam, testes. Et si in rescripto non ponitur clausula, testes, debet poni statim post conclusionem. Vide de ea c. prudentiam. de officio delega. & c. cum dilecti. de emptio. & uend. & c. se scitatus. de rescrip. Et si excommunicatus impetrat absolutionem, non debet dici dilectus filius, sed sua nobis Antonius &c.

¶ Et cum cardinalis impetrat rescriptum, non dicitur sua nobis, uel significavit, uel conquestus est nobis, &

Sic de alijs: Sed exposuit nobis dil. fil. noster. tt. sancto Praxedis.

¶ Et quando fit mentio de ordine Carmelitarum per constituti. Sixti. iij. poni debet, ordinis glorioſiſimae Dei genitricis ſemperq; virginis Marie de monte carmelii, quam conſtitutionem quidam ex abbreviatoribus non obſeruarunt, à me autem fuit ſemper obſeruata, ob honorem virginis & antiquitatem ordinis Carmelitarum.

¶ In abbatte, priore, ſacrifa, uel decano ecclie, ſemper debet dici abbas, uel prior ſecularis, & collegiate ecclie talis.

¶ Et nota, quod in ſalutatione inter primum & ſecundum iudicent ponitur, inter ſecundum uero & tertium ponitur, ac ut dilecto filio decano & ſuccentori accipiero ecclie ſane. N.